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MAQOLA 

MALUMOTI 

ANNOTATSIYA: 

MAQOLA TARIXI: Mazkur maqolada sun’iy intellekt va ekspert 

tizimlarning asosiy tushunchalari, ularning 

texnologik va ilmiy mohiyati yoritilgan. Ekspert 

tizimlar mutaxassislarning bilimlarini 

modellashtirish orqali murakkab vazifalarni hal 

qilishni avtomatlashtirish imkonini beradi. 

Maqolada ekspert tizimlarning tarkibiy qismlari, 

jumladan, bilimlar bazasi, chiqim mexanizmi va 

foydalanuvchi interfeysi haqida batafsil ma’lumot 

berilgan. Shuningdek, ekspert tizimlarni yaratishda 

qo‘llaniladigan instrumental vositalar, jumladan, 

CLIPS va Prolog dasturlash tillari, qoidalarga 

asoslangan bilimlarni tashkil qilish, ontologiyalar va 

kadrlar usullari o‘rganilgan. Maqola tibbiyot, 

moliyaviy xizmatlar va ishlab chiqarish sohalaridagi 

amaliy qo‘llanilish misollarini ham o‘z ichiga oladi. 

 Ushbu tadqiqot sun’iy intellekt va ekspert 

tizimlarning bugungi kundagi ahamiyatini 

chuqurroq anglash uchun ilmiy asos yaratadi. 

 

Received:18.01.2025 

Revised: 19.01.2025 

Accepted:20.01.2025 

KALIT SO’ZLAR: 

Sun’iy intellekt,  

Ekspert tizimlar,  

Bilimlarni tashkil qilish,  

Instrumental vositalar, 

Qoidalarga asoslangan 

tizim, Ontologiyalar,  

Bilimlar bazasi,  Chiqim 

mexanizmi, Interfeys 

dizayni.  

KIRISH.   Zamonaviy jamiyatda texnologik rivojlanish sur’ati yuqori darajada bo‘lib, 

sun’iy intellekt (SI) va ekspert tizimlar eng muhim yo‘nalishlardan biri hisoblanadi (Russell 

va Norvig, 2021, 25-bet). Sun’iy intellekt texnologiyalari turli sohalarda qo‘llanilmoqda: 

tibbiyotda diagnostika qilish, moliya sohasida qaror qabul qilish va ishlab chiqarish 

jarayonlarini avtomatlashtirish (Feigenbaum, 1981, 14-bet).   

Ekspert tizimlar, xususan, inson tajribasini avtomatlashtirilgan shaklda modellashtirish 

orqali muhim qarorlarni samarali qabul qilish imkonini beradi (Harmon va King, 1985, 78-
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bet). Ushbu maqolada sun’iy intellekt va ekspert tizim tushunchalari, ularning instrumental 

vositalari hamda bilimlarni tashkil qilish usullari haqida batafsil ma’lumot beriladi. 

Sun’iy intellekt va ekspert tizim tushunchalari   

Sun’iy intellekt – bu inson aqliga xos bo‘lgan fikrlash, qaror qabul qilish va o‘rganish 

jarayonlarini modellashtirishni o‘z ichiga olgan texnologiyalar majmuidir (Turing, 1950, 7-

bet). Ushbu texnologiya algoritmlar va matematik modellar orqali insonning intellektual 

faoliyatini qayta tiklashni maqsad qilgan (Newell va Simon, 1972, 45-bet).  

Ekspert tizimlar esa aniq bir sohada mutaxassislar bilimini modellashtirish va ularni turli 

muammolarni hal qilish uchun ishlatishni ta’minlaydi (Giarratano va Riley, 1994, 102-bet). 

Bu tizimlar quyidagi asosiy komponentlardan tashkil topgan:   

1. Bilimlar bazasi – mutaxassislarning bilimlari va qoidalar jamlanmasi (Hayes-Roth, 

1983, 62-bet).   

2. Chiqim mexanizmi – bilimlarni tahlil qilish va qo‘llash mexanizmi (Stefik, 1995, 88-bet).   

3. Interfeys – foydalanuvchi va tizim o‘rtasidagi muloqotni ta’minlaydigan qism (Turban va 

Aronson, 2001, 45-bet).   

Ekspert tizimlarning instrumental vositalari   

Ekspert tizimlarni yaratishda turli xil texnik vositalar va algoritmlar qo‘llaniladi. Bu 

vositalar tizim samaradorligini oshirish va murakkab muammolarni hal qilishni 

osonlashtiradi. Quyida asosiy instrumental vositalar haqida so‘z yuritamiz:   

1. Bilimlarni ifodalash vositalari   

Bilimlarni ifodalashda qoidalar, ontologiyalar va kadrlar usullari qo‘llaniladi (Luger va 

Stubblefield, 2009, 33-bet). Masalan, "agar ... bo‘lsa, unda ..." qoidalari ko‘pincha 

diagnostika tizimlarida qo‘llaniladi (Minsky, 1974, 25-bet).   

2. Bilimlarni boshqarish tizimlari   

Bu vositalar bilimlarni samarali tashkil qilish va ular bilan ishlash imkonini beradi. 

Masalan, CLIPS va Prolog dasturlash tillari ekspert tizimlarni yaratishda keng qo‘llaniladi 

(Giarratano va Riley, 1994, 155-bet).   

3. Interfeys dizayni vositalari  

Interfeys foydalanuvchilarga tizim bilan oson muloqot qilish imkonini beradi. 

Interfeyslar ko‘pincha grafik va ovozli shakllarda ishlab chiqiladi (Stefik, 1995, 134-bet).   

Ekspert tizimlarda bilimlarni tashkil qilish   

Bilimlarni tashkil qilish – bu ekspert tizimlarning eng muhim qismi bo‘lib, u bilimlarni 

formatlash va optimallashtirishni o‘z ichiga oladi (Gruber, 1993, 52-bet). Quyida asosiy 

usullar keltiriladi:   

1. Qoidalarga asoslangan bilimlarni tashkil qilish   

2. Ushbu usulda bilimlar qoidalar shaklida ifodalanadi. Masalan, tibbiyot sohasida: 

"Agar bemorda yuqori harorat va yo‘tal bo‘lsa, unda gripp tashxisi qo‘yiladi" kabi qoidalar 

tizimga kiritiladi (Harmon va King, 1985, 94-bet).   
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2. Ontologiyalar asosida tashkil qilish   

Ontologiyalar bilimlarni ierarxik tartibda tashkil qilish uchun ishlatiladi. Bu usulda 

ob’ektlar va ularning o‘zaro bog‘liqligi diagrammalar shaklida tasvirlanadi (Gruber, 1993, 

65-bet).   

3. Kadrlar usuli   

Kadrlar usulida ob’ektlar atributlar va qiymatlar bilan tavsiflanadi. Masalan, 

"Kompyuter" ob’ekti quyidagi atributlarga ega bo‘lishi mumkin: ishlab chiqaruvchi, 

protsessor turi va xotira hajmi (Minsky, 1974, 28-bet).   

Amaliy qo‘llanilish   

Ekspert tizimlar quyidagi sohalarda muvaffaqiyatli qo‘llanilmoqda:   

1. Tibbiyotda – bemorlarning kasalliklarini aniqlash va davolash strategiyalarini ishlab 

chiqishda (Feigenbaum, 1981, 32-bet).   

2. Moliyaviy xizmatlarda – kreditlarni tahlil qilish va moliyaviy risklarni baholashda 

(Russell va Norvig, 2021, 147-bet).   

3. Ishlab chiqarishda – texnik diagnostika va sifat nazoratida (Stefik, 1995, 177-bet).   

Xulosa   

Sun’iy intellekt va ekspert tizimlar zamonaviy texnologik taraqqiyotning muhim 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi (Newell va Simon, 1972, 89-bet). Ular murakkab 

vazifalarni hal qilishda inson faoliyatini sezilarli darajada yengillashtiradi (Winston, 1992, 

58-bet). Ekspert tizimlarning instrumental vositalari va bilimlarni tashkil qilish usullari 

ularning samaradorligini oshirishga xizmat qiladi (Giarratano va Riley, 1994, 213-bet).   
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